

Mindre Meddelelser.

Den 9. April 1925 døde i Leipzig den 81-aarige Forlagsboghandler *Fritz Baedeker*, Udgiveren af de bekendte Rejsebøger, som dog ogsaa indeholder værdifuldt geografisk Materiale.

(*Hettners „Geog. Zeitschrift*, 3. Hefte 1925).

Udvandring fra Japan til Brasilien.

Efter den store Jordskælvelykke i Septbr. 1923 og den deraf fulgte store Arbejdsløshed har Japan været endnu ivrigere end før for at finde Egne, hvortil den altfor store Befolkning kunde udvandre.

Det britiske Kejserdømme har forbudt japansk Indvandring, kun Kanada vil have nogle Hundrede om Aaret. I U. S. A. er alt Haab ude, efter at Gentlemen's Act er bleven annulleret og den nye Indvandringslov traadt i Kraft, hvorimod Regeringen i Mexico er Japanerne gunstig stemt.

I Marts 1924 blev Hr. Tomito, Direktør for Bureau du Travail i Japan, sendt til Sydamerika for at søge efter et Land, der bød gunstige Betingelser for en Indvandring i stor Stil. Valget faldt paa Brasilien.

Den japanske Regering organiserede i Juli Maaned et Selskab, kaldet „International Developpement Company“, der som første Tilskud fik 600 000 Yens, og en Konvoi paa 244 Kolonister blev indskibet i Kobe med Sao-Paulo som Bestemmelsessted. En anden Echelon paa 300 Personer fulgte efter 29. Okt. 1924, og til Marts 1925 skulde der være 3000 Emigranter i Brasilien, og den første Pengebevilling derved opbrugt.

Dette skulde kun være en Begyndelse; i Løbet af 1 Aar fra nu regner man med en Udvandring paa over 10 000 Arbejdere.

I Brasilien er der i Øjeblikket i alt 35 000 Japanere; i 1920 udvandrede c. 810, i 1922 c. 965 og i 1923 891. I U. S. A. vil Udelukkelsesloven blive en Følge af den forøgede japanske Udvandring til Brasilien.

Emigranterne er alle Landarbejdere; de vil for største Delen drage til Iguape, der er faldet særlig heldig ud; den har omtrent 12 000 Indbyggere, og den brasilianske Regering, der ønsker at faa Risdyrkingen udviklet i Staten Sao-Paulo har givet en Koncession paa 12 000 000 Acres, og dersom Brasilien er i Stand til at udføre Ris, kommer den derfra. De japanske Kolonister har ogsaa taget fat paa Thedyrkning, der var ifærd med at forsvinde i Brasilien. I Iguape er Aviser og Skoler japanske, og næsten alle Indbyggere velstillede, men der er Plads til flere, og Risdyrkingen har vældige Muligheder. En stor Del af Japanerne er ogsaa Tjenestefolk, af hvilke der spredt over hele Brasilien findes c. 15 000.

Men vil nu denne Politik med udstrakt japansk Indvandring kunne vare længe; thi en Del af Pressen i U. S. A. fører i den Anledning en kraftig Kampagne mod den brasilianske Regering? Man har nok allerede tænkt paa at omplante alle Asiaterne til Amazondalen, hvis Klima er meget haardt for Europæerne.